
Determinazione nr. 348  del 27/08/2020                                                       Pagina 1 di 1

Comune di Longobucco

Provincia di Cosenza

COPIA

Determinazione
del Responsabile del Servizio AREA N. 1 - AFFARI

GENERALI
N. 160

Registro Area
del 27/08/2020

N. 348
Registro Generale

del 27/08/2020

Oggetto: RETTIFICA DETERMINA N°347 DEL 26/08/2020 ad oggetto
INCLUSIONE SOCIALE APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, SCHEDA
INFORMATIVA  E RICHIESTA PARTECIPAZIONE

L’anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di Agosto del proprio ufficio il
Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione.



Determinazione nr. 348  del 27/08/2020                                                       Pagina 2 di 1

OGGETTO: PROGETTO PILOTA “INCLUSIONE SOCIALE, AMBIENTE E
VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE BOSCHIVE NELLE AREE INTERNE DELLA
SILAGRECA”- APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 107 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000;

Ritenuto inoltre, che in relazione al presente provvedimento lo scrivente ha verificato l’insussistenza dell’obbligo
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi;

Premesso che:
il Comune ha ricercato sempre opportunità per ridurre e contrastare la disoccupazione e per porre un freno allo
spopolamento ed all’emigrazione;
la stessa Regione Calabria, allo scopo di accrescere le competenze dei cittadini calabresi in difficoltà
occupazionale, intende realizzare interventi innovativi e sperimentali volti all’aggiornamento dei contenuti
formativi e alle modalità di programmazione e di attivazione dell’offerta formativa sul territorio;
il rilancio delle condizioni socio-economiche del territorio necessita di interventi mirati allo sviluppo basati
sulla valorizzazione delle risorse umane con azioni tese ad accelerare, secondo un approccio multisettoriale
ed innovativo, il patrimonio culturale e a trasformare l’importante dote di risorse naturali in opportunità e
benessere per la popolazione locale e cioè attraverso l’attuazione di azioni innovative e sperimentali di
politiche attive del lavoro, utili a coniugare ed integrare il sostegno al reddito con le misure di politica attiva,
finalizzata all’occupazione  dei lavoratori, attraverso processi di qualificazione e riqualificazione
l’obiettivo generale individuato dall’Amministrazione Comunale e dalle forze sociali è quello di mettere in
campo un progetto finalizzato ad utilizzare le risorse che il territorio può offrire con buoni sbocchi
occupazionali, come il la valorizzazione ambientale, la salvaguardia del patrimonio boschivo, lo sviluppo
dell’informatica e del web affinché si possa ottenere inclusione sociale;
con tale obiettivo l’Amministrazione, sulla spinta del movimento dei disoccupati, si è mossa nei confronti
della Regione Calabria per ricercare e successivamente confermare i  finanziamenti che possano creare
condizioni favorevoli allo sviluppo economico con ricadute significative e durature nel campo occupazionale;

1) che a seguito del precedente accordo di programma tra la Regione Calabria e i Comuni di Longobucco
(capofila), Campana e Bocchigliero è stato finanziato un progetto pilota che ha avuto la durata sei mesi  -
“Inclusione sociale ambiente e valorizzazione delle risorse boschive nelle aree interne alla Sila Greca” al fine
di creare, mediante attività lavorative, figure professionali utili in ambito aziendale e conseguentemente allo
sviluppo del  territorio attraverso azioni che consentono l’utilizzo delle risorse umane;

che il progetto suindicato ha ottenuto la riqualificazione professionale di 255 soggetti appartenenti all’intero
bacino (Longobucco, Bocchigliero, Campana) ad alto rischio di esclusione sociale, mediante la realizzazione
di un percorso integrato, finalizzato a creare operatori nei settori della salvaguardia ambientale,
dell’assistenza di base, della supervisione e salvaguardia del patrimonio forestale (guardia ecologica), della
programmazione e sviluppo dei siti internet;
che al fine di non disperdere le risorse umane formate e di avere una ricaduta occupazionale nei tre comuni, la
Regione Calabria ha siglato convenzione con il Comune di Longobucco in qualità di Capofila in data
23/7/2020 rep 7672 relativa alla inclusione sociale in oggetto necessaria alla acquisizione delle qualifiche di
cui al progetto di tirocinio formativo approvato con DDG n. 4253 del 04/05/2018;
che il nuovo accordo che di programma prevede l’attivazione di un progetto di tirocinio attivo (ON THE JOB)
cioè una metodologia formativa che si attua direttamente sul luogo di lavoro;
che l’impegno di spesa da parte della Regione Calabria è di euro 765.000,00 che sarà distribuito ai 255
tirocinanti sotto forma di indennità di partecipazione al progetto.
che il progetto suindicato intende sostenere la riqualificazione professionale di 255 soggetti appartenenti
all’intero bacino (Longobucco Bocchigliero Campana) ad alto rischio di esclusione sociale, mediante la
realizzazione di un percorso integrato, finalizzato a creare operatori nei seguenti settori: “Operatore per le
attività relative alla silvicoltura, alla salvaguardia dell'ambiente e alla gestione di impianti, macchinari ed
attrezzature (tutela del territorio)”, “Operatore per L'assistenza di Base”, “Tecnico della supervisione,
prevenzione e sorveglianza del patrimonio forestale e faunistico  (guardia ecologica)”, “Tecnico della



Determinazione nr. 348  del 27/08/2020                                                       Pagina 3 di 1

Programmazione e dello Sviluppo di Siti Internet e Pagine Web”

Dato atto che,
il progetto prevede, per il Comune di Longobucco un progetto di tirocinio per 105 unità sulle seguenti tipologie
tematiche:

n°60 tirocinanti “Operatore per le attività relative alla silvicoltura, alla salvaguardia dell'ambiente e alla
gestione di impianti, macchinari ed attrezzature (tutela del territorio)”;
n°30 tirocinanti “Operatore per l'assistenza di Base” ;
n°10 tirocinanti “Tecnico della supervisione, prevenzione e sorveglianza del patrimonio forestale e
faunistico  (guardia ecologica)”;
n°5 tirocinanti “Tecnico Della Programmazione E Dello Sviluppo Di Siti Internet e Pagine Web”;

Vista la delibera di giunta comunale n. 51 del 31.07.2020 con cui il Comune di Longobucco ha approvato il
progetto di cui trattasi;
Visto che nella citata delibera di giunta comunale vengono impartite le direttive al Responsabile dell’Area
Amministrativa – AAGG ai fini della predisposizione dello schema di avviso pubblico;
Visto lo schema di avviso per la partecipazione al progetto redatto dal Responsabile dell’area Tecnica;
Ritenuto di dover approvare lo schema di avviso per la partecipazione al progetto formativo “Inclusione sociale,
ambiente e valorizzazione delle risorse boschive nelle aree interne della Sila Greca” che si allega alla presente e
ne forma parte integrante e sostanziale;
Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del d.lgs. 267/00 e s.m.i ordine alla regolarità tecnica e contabile dai
responsabili delle aree;
Visto lo statuto comunale
Vista la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i
Visto il T.U. n° 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato; di rettificare la precedente

Determina perchè negli allegati c'è un refuso di stampa,erroneamente citato il comune di Bocchigliero anzichè
Longobucco.

Di approvare lo schema di avviso pubblico finalizzato alla partecipazione al Progetto formativo “Inclusione
sociale, ambiente e valorizzazione delle risorse boschive nelle aree interne della SilaGreca” che si allega alla
presente e ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la spesa farà carico sui fondi della Regione Calabria;
Di nominare Responsabile del procedimento è il dipendente Via Maria Assunta;
Di trasmettere il presente atto al responsabile dell’area finanziaria per l’attestazione di regolarità contabile e

copertura finanziaria, di sui all’articolo 151, comma 4, del T.U. n.267/2000 e s.m.i;

Di disporre la pubblicazione della presente nell’albo pretorio on-line di questo Comune, nonché nell’apposita
sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.33/2013 e
dell’articolo 29 del D.Lgs. n.50/2016;

Di precisare che all’esecuzione della presente provvederanno gli uffici preposti
Longobucco, 26/08/2020

Istruttore Il responsabile
                   cav. dott. Natale CHIARELLO
Via Maria Assunta



Determinazione nr. 348  del 27/08/2020                                                       Pagina 4 di 1



Determinazione nr. 348  del 27/08/2020                                                       Pagina 5 di 1

Comportando impegno di spesa sarà trasmesso al Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile per l’attestazione
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del T.U. n° 267/00 e s.m.i. e diverrà
esecutiva con l’apposizione del visto della predetta attestazione.

Dispone la pubblicazione della presente nell’Albo Pretorio On–Line di questo Comune.

Di dare atto ,altresì, che la presente va comunicata:
Al Sindaco e alla Giunta Comunale; all’Area Finanziaria; al Revisore Contabile; va inserita nel fascicolo delle
determinazione tenute presso l’area Affari Generali.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA
 F.to 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,

A P P O N E

Il visto di regolarità contabile e

A T T E S T A

La copertura finanziaria della spesa.
L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento _________ Capitolo _________ al Nr.______

Di dare atto che in relazione al presente impegno è stato verificato il rispetto della programmazione dei
pagamenti,secondo quando previsto dall’art.2,comma2 della legge n. 102/2009;

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Nella Residenza Comunale, Lì 27-08-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA N. 2 
 F.to TERESA DE LUCA

A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

La presente  determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi a partire dal
27-08-2020

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 F.to NATALE CHIARELLO


